
 

1 

 

 

Société anonyme à directoire et conseil de surveillance 

au capital de 2.278.588,75 € 

Siège social : 1, rue Pierre Vaudenay 

78350 Jouy-en-Josas 

479 301 079 RCS Versailles 

 

 

 

 

 

DOCUMENT DE BASE 
 

 

 

 

 

 

 

En application de son règlement général, notamment de l‟article 212-23, l‟Autorité des marchés financiers 

(AMF) a enregistré le présent document de base le 29 mai 2013 sous le numéro I. 13-024.  

 

Ce document ne peut être utilisé à l‟appui d‟une opération financière que s‟il est complété par une note 

d‟opération visée par l‟AMF. Ce document de base a été établi par l‟émetteur et engage la responsabilité 

de ses signataires. 

 

L‟enregistrement de ce document, conformément aux dispositions de l‟article L.621-8-1-I du Code 
[...]

Le SLG, ainsi mis en œuvre, a permis lors des essais industriels d‟obtenir une réduction d‟un facteur 

moyen de 2 du volume des boues destinées à l‟incinération. Cette réduction de volume se traduit par 

une économie sur les coûts d‟incinération et une réduction importante de l‟empreinte carbone du site. 

 

Le chiffre d‟affaires généré par cette solution est compris entre 70.000 euros et 100.000 euros par an. 

 

6.8 LE MARCHÉ ET LES TECHNOLOGIES CONCURRENTES AU SLG 

 

Le SLG offre une rupture technologique sur le marché des équipements de traitement des boues.  

Cette technologie est positionnée à court terme et pour les 18 mois à venir sur plusieurs segments du 

marché : 

 

(i) le marché des boues de process et de STEP* de raffinage ; 

 

(ii) le marché des boues de process et de STEP* de la chimie et de la pétrochimie ; 

 

(iii) le marché des boues municipales ; et 

 

(iv) le marché des boues de process et de STEP* de l‟agroalimentaire. 

 

 

Des relais de croissance importants existent aussi sur d‟autres segments de marchés : ainsi les boues 

issues des process de la papeterie seront d‟intérêt pour le SLG.  

 



 

99 
 

Le marché mondial des équipements de traitement des boues municipales et industrielles s‟élève à 

7,9 milliards de USD en 2011, et devrait dépasser les 12 milliards de USD en 2016.  

 

2011 - Mio USD Monde France UK Allem. EU 15 USA 

Incinération 1 109 71 37 125 373 151 

Séchage 1 677 108 57 189 564 229 

Déshydratation 5 145 330 174 579 1730 703 

Taux de 

croissance 

annuel  

9% 10% 7% -6% 7% 15% 

Source : GWI   

 

6.8.1 Le marché du traitement des boues municipales 

 

Le marché du traitement des boues municipales est de loin le plus important.  

 

Plusieurs managers clés de la Société sont spécifiquement en charge du développement du procédé 

SLG sur ce marché. 

 

Le marché mondial des équipements de traitement des boues municipales est évalué à 7,1 milliards 

de USD en 2012 pour une croissance annuelle de 5,7%. 

 

Le SLG se positionne sur le segment le plus large, celui des équipements d‟épaississement et de 

déshydratation et de séchage. 

 

Malgré un ralentissement des investissements publics, l‟Europe de l‟Ouest (EU 15) demeurera le 

marché le plus important suivi du marché Nord-Américain.  

 

Les marchés qui se dotent actuellement de stations de traitement affichent les plus forts taux de 

croissance (nouveaux membres EU ; 7%, Brésil : 14%, Chine : 8,5%). 

 
6.8.1.1 France 

 

Le marché français compte plus de 20 000 STEP*, dont un grand nombre sont de petite taille.  

 

1 457 stations génèrent 93% du volume des boues produites sur le territoire français. 

 



 

100 
 

 

 

Le marché des opérateurs est divisé entre les acteurs privés et les régies municipales qui gèrent les 

stations avec leurs propres ressources. Les parts de marchés respectives sont de 45% pour la gestion 

publique (essentiellement des petites STEP* avec quelques exceptions comme le SIAAP pour 

l‟agglomération de Paris), 28% pour le Groupe Veolia, 18% pour le Groupe Suez Environnement, et 

8% pour la SAUR. Ces 3 acteurs privés opèrent sur plus de 6000 STEP*
13

. 

 
6.8.1.2 Royaume-Uni 

 

Le marché du Royaume-Uni compte plus de 6 400 STEP* dont un grand nombre de STEP* de petite 

taille. 

 

 

Le marché du traitement des eaux usées est totalement privatisé en Angleterre et au Pays de Galles 

avec 10 sociétés privées (Anglian Water, Thames Water, South West Water, Southern Water, Wessex 

Water, United Utilities, Yorkshire Water, Affinity Water, Severn Trent Water, Northumbrian Water). Le 

traitement des eaux usées en Irlande du Nord et en Ecosse est à l‟inverse géré par des sociétés 

publiques.  

 

Le coût de gestion des boues y est élevé, compris entre 150 et 330 GBP par tonne de matière sèche 

compte tenu des réglementations très strictes et de la filière de traitement privilégiée en Angleterre, la 

méthanisation.  

 

                                                           
13

 Source GWI. 

Plus de 20 000 STEP* en 
France : répartition entre 
secteur privé et secteur public 
en fonction de la taille des 
STEP* 
 
Source : Fédération 
Professionnelle des Entreprises 
de l'Eau (FP2E) 

Plus de 6.400 STEP* en 
Angleterre – répartition en 
fonction de la taille des STEP* 
 
Source : Fédération 
Professionnelle des Entreprises 
de l'Eau (FP2E) 



 

101 
 

En effet, à la sortie des stations, les boues sont collectées le plus souvent pour être transportées puis 

traitées par digestion anaérobie avant d‟être envoyées en épandage. En conséquence, les 

technologies visant à réduire les volumes de boues sont particulièrement prisées.  

 

Dans ce contexte, le SLG devrait pouvoir acquérir des parts de marché significatives : 

 

 

Niveau d’OPEX 2009-2010 (prix à la tonne de matière sèche en GBP) 

 
6.8.1.3 Etats-Unis  

 

 

 

Ce marché est très fragmenté avec 64% de la population desservie par des régies municipales, 28% 

par des systèmes privés de petite taille, et seulement 8% desservis par des opérateurs privés.  

 

L‟épandage agricole est le mode de gestion le plus répandu. Le traitement des boues représente l‟un 

des principaux coûts des STEP*, en augmentation constante, laquelle est essentiellement due aux 

contraintes réglementaires de plus en plus strictes imposées par l‟EPA, à l‟augmentation des coûts 

énergétiques, et à la réduction des filières d‟épandages et de stockage. 

Les Etats-Unis comptent plus 
de 16 000 STEP* municipales 
 
Source : Fédération 
Professionnelle des Entreprises 
de l'Eau (FP2E) 
 
MGD : millions de gallons par 
jour 



 

102 
 

6.8.2 Marché des industries agroalimentaires 

 

L‟industrie agroalimentaire est l‟un des plus importants marchés avec un volume total de 545 millions 

de USD en 2011 pour le traitement des boues et un taux de croissance annuelle de plus de 5%. 

 

De manière similaire aux collectivités locales, les industriels doivent faire face à des contraintes 

réglementaires de plus en plus exigeantes et à une augmentation de leur coût de traitement et 

élimination des boues. Les industriels sont de plus très attentifs à leur image de marque et la mise en 

œuvre des meilleures technologies respectueuses de l‟environnement. 

 

Certains secteurs de l‟agroalimentaire sont de grands consommateurs d‟eau, ce qui les amène à 

produire également de grandes quantités de boues (process et boues de STEP*). Ces boues sont de 

caractère très organique et ont des charges polluantes (DCO*) plus élevées que les boues 

municipales.  

 

Elles sont réputées plus difficiles à déshydrater que les boues municipales, ce qui renforce l‟intérêt du 

SLG dans ces filières.  

 

Segment de Marché 
Valeur 

estimée 
Unité 

Produits laitiers 3,6 kg matières solides / m
3
 de lait produit 

Boissons non alcoolisées 1,6 
kg matières sèches / m

3
 de Boissons 

non alcoolisées 

Brasseries 0,24 kg matières sèches / hl de bière 

Distilleries 0,22 kg matières sèches / hl 

Vins et spiritueux 1,8 kg matières sèches / hl 

Industries sucrières 5 kg matières sèches / hl 

Industrie de la pomme de terre 10,6 
kg matières sèches / tonne de pomme 

de terre produite 

Source Amane 

 

Les applications prioritaires pour le SLG sont issues des secteurs qui produisent les plus grandes 

quantités de boues : boissons, brasserie, distilleries et production d‟alcool. A titre d‟exemple, la 

production de boues générée par l‟un des leaders mondiaux de la brasserie est comparable à la 

production de boues d‟une population de 13 millions d‟habitants. 

 

D‟un point de vue géographique, l‟Amérique du nord et l‟Europe représentent 45% du marché total. 

 



 

103 
 

 
Marché des équipements de traitement des boues en agro-alimentaire en 2011 :  

545 millions de USD 

 

6.8.3 Raffinerie 

 

Le secteur du raffinage pétrolier produit des quantités importantes de boues polluées. On estime en 

moyenne à 4kg le poids des boues produites par baril de pétrole brut raffiné, dont 80% sont polluées 

et doivent être traitées par incinération. Le volume total de boues produites par ce secteur est de 6,8 

millions de tonnes par an. 

 

 
Boues de raffinerie produites en millions de tonnes par an 

 

Le marché des équipements de traitement de boues est évalué en 2011 à 120 millions de USD avec 



 

104 
 

une croissance annuelle de 11%. Le marché aura doublé en 2016. Les coûts de transport et 

d‟élimination sont parmi les plus élevés. L‟amélioration de la déshydratation des boues est donc un 

enjeu majeur. 

 

6.8.4 Des opportunités d’affaires  

 

Au-delà des segments de marché ciblés à court terme, les performances de la technologie SLG 

conduisent également à des opportunités d‟affaires importantes sur les marchés suivants :  

 

(i) marché de la production de biogaz : la déshydratation des boues issues de la digestion 

anaérobique de matières agricoles ou des ordures ménagères ; 

 

(ii) marché de l’industrie papetière avec des volumes de production de boues très élevés 

(1,5 x le marché agro-alimentaire) ; 

 

(iii) production pétrolière :  

 

(a) le traitement et la déshydratation des boues de forage et d‟eau de production lors de 

l‟extraction pétrolière onshore et offshore ; 

(b) cassage des émulsions présentes dans les bassins de stockage des résidus de 

fractions raffinées ; et 

(c) traitement des lagunes de stockage des boues pétrolières polluées ; et 

 

(iv) traitement des boues et des sédiments de lagunes, cours d’eau, et plan d’eau. 

 



 

105 
 

OREGE a synthétisé l‟ensemble des opportunités de marché à court terme pour le SLG dans le 

schéma qui suit. 

 

 

 

6.8.5 Les techniques de traitement alternatives 

 

Très peu de technologies ont été développées à ce jour permettant de modifier la structure de la boue 

afin de faciliter sa déshydratation et préparer sa valorisation. Des essais de technologies utilisant les 

ultrasons ou d‟électro-osmose montés sur filtre ou de cavitation ont été réalisés mais, à la 

connaissance de la Société, ces essais ne semblent pas avoir véritablement aboutis à des 

équipements industrialisés et commercialisés.  

 

Le marché de la déshydratation est pour sa part dominé par les fournisseurs d’équipements 

classiques : filtre bande, centrifugeuse, filtre presse.  

 

Les 2 leaders mondiaux de ce secteur sont Alfa Laval (CA de 3485 M€) et Andritz (CA de 4987 M€). 

En Europe, les sociétés Huber, Degrémont Technologies et GE Water sont aussi présentes. 

 

La technologie SLG n‟est pas un concurrent direct de ces équipements mais davantage une 

technologie complémentaire de ceux-ci.  

 

6.9 STRATEGIE DE DEVELOPPEMENT D’OREGE 

 

6.9.1 Deux technologies de rupture propriétaires comme pivot du développement 

 

Orège a donc vocation à concevoir, industrialiser et commercialiser des solutions innovantes pour le 

Agro-Alimentaire

STEP biologiques 

o Focus sur les groupes 

les plus importants:

. Nestle (500  usines)

. InBev

. Coca-Cola    

. Diageo

. Carlsberg

. Mac Cain… 

Marchés Ciblés

o Solution de 

déshydratation combinée: 

SLG avec filtre/centrifuge

o SLG en tant que solution 

unique de déshydratation 

avec un système de 

filtration

Solution Orège

o Epaississeurs, filtres ou 

centrifugeuses pour la 

déshydratation

o Pas d‟alternative en ce 

qui concerne la 

réutilisation du filtrat

o Produits chimiques  

pour l‟épandage 

(enlever les odeurs)

Solutions Alternatives

STEP biologiques 

municipales 

(moyennes &

grandes)

o 6500 STEP en France

> 1000EH : 90% de la 

boue biologique produite   

o Marché encore plus 

important en Angleterre 

et en Allemagne

o Solution combinée d‟unité 

SLG avec 

filtre/centrifugeuse

o Process de 

conditionnement de la 

boue pour le compostage 

et l‟épandage et la 

digestion anaérobie

o Payback < 3/4 ans pour 

les STEP

o Epaississeurs, filtres ou 

centrifugeusesmais

performance de 

déshydratation 

inférieure

o Sécheurs et 

méthanisation 

(digestion anaerobie)

Performances SLG

o Réduction de coût > 50%

o Amélioration du bilan 

carbone

o Qualité du filtrat   

o Boue sans odeur

STEP biologiques 

municipales 

(petites)

o 5000 petites STEP en 

France  sans solution de 

déshydratation sur site

o Marché encore plus 

grand en Angleterre et 

aux USA

o Possibilité d‟unités  SLG 

mobiles partagées entre 

plusieurs petites STEP + 

système de  filtration

o Pas de traitement in-

situ

o Transport de la boue 

sur un autre site équipé

o Réduction de coût > 50%

o Amélioration du bilan 

carbone

o Qualité du filtrat   

o Boue sans odeur

o Meilleur conditionnement 

de la boue pour 

l‟épandage et la 

production de biogaz

o Réduction de coût > 50%

o Amélioration du bilan 

carbone

o Qualité du filtrat   

o Boue sans odeur

o Meilleur conditionnement 

de la boue pou l‟épandage 

et la production biogaz



 

106 
 

traitement des effluents complexes et le conditionnement et traitement des boues, au service des 

collectivités et des industriels. 

 

Orège a essentiellement pour objectif, sur les années à venir, de capitaliser sur ses deux technologies 

propriétaires que sont le SOFHYS et le SLG, sans pour autant exclure la conception et le 

développement d‟autres technologies innovantes dans le futur. 

 

Orège entend dans un premier temps, industrialiser et commercialiser des « produits types » pour les 

applications identifiées comme les plus importantes où la Société, compte tenu du potentiel estimé de 

ventes et du degré de maturité des technologies concernées essentiellement là où Orège dispose 

d‟avantages économico-techniques pour les promouvoir immédiatement. 

 

S‟agissant du SOFHYS, ces applications sont essentiellement les suivantes : 

 

(i) unités fixes ou mobiles pour le traitement des effluents complexes en mélange générés par 

les sites de stockage d‟hydrocarbures et/ou de produits chimiques variés ; 

 

(ii) unités fixes ou mobiles pour le prétraitement d‟effluents complexes générés par des unités de 

production de la chimie/pétrochimie/raffinage/cosmétologie/pharmacie en vue de les rendre 

biodégradables et donc traitables par les STEP* biologiques ; et  
 

(iii) unités fixes ou mobiles pour le traitement tertiaire ou quaternaire intervenant après un 

traitement assuré par une STEP* biologique, de ces mêmes effluents issus d‟unités de 

production de la chimie/pétrochimie/raffinage/cosmétologie/pharmacie en vue de permettre à 

ces effluents d‟être rejetés dans l‟élément naturel en conformité avec les nouvelles 

réglementations. 

 

S‟agissant du SLG, les principales applications identifiées à ce jour sont essentiellement les 

suivantes : 

 

(i) le conditionnement et la pré-déshydratation des boues liquides organiques de STEPS* 

municipales : le SLG est ici inséré dans la chaîne de traitement existante ; 

 

(ii) le conditionnement et la (pré)déshydratation des boues liquides organiques de STEPS* 

industrielles (agroalimentaire et pétrochimie) : le SLG sera ici aussi inséré le plus souvent 

dans la chaîne de traitement existante ; 

 

(iii) le conditionnement et la déshydratation des boues liquides organiques de petites STEPS* 

municipales grâce au SLG mobile, avec un simple outil de filtration (du type benne filtrante 

aménagée de big-bags ou geo-tube) ; et  

 

(iv) le conditionnement de la déshydratation des boues organiques de STEPS* municipales en 

amont d‟une digestion anaérobie et/ou en aval de la méthanisation. 

 



 

107 
 

Parallèlement à cette démarche d‟industrialisation et de commercialisation d‟équipements types pour 

les applications précitées, Orège envisage de poursuivre et d‟intensifier le développement de solutions 

dédiées autour de ses deux technologies SOFHYS et SLG pour d‟autres applications identifiées 

comme particulièrement prometteuses. 

 

Des nombreux essais ont déjà été réalisés pour ces applications, avec succès pour ce qui concerne 